ПОСТАНОВЛЕНИЕ

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации города Волгодонска

24.02.2016

         №4
г. Волгодонск
	Председатель

Секретарь
	Полищук Н.В.
Малькова А.М.

	Присутствовали
члены комиссии:

	Андреева О.А., Белоглазова Е.П., Верехин Д.А., Голикова Г.В., Гриенко А.А., Зяблова С.В., Мельничук Г.Н., Пикушкина М.Е., Прокопенко С.А., Сивохина М.Г.,  Старинов М.В., Теленкова И.В., Хачароева М.М., Чернышов В.Н.

	Приглашенные:

	Кравченко В.Н. - заместитель руководителя СО по г.Волгодонск СУ СК РФ по РО, Рябоконь В.П. – помощник прокурора г.Волгодонска, Чуб С.С. - инспектор отделения охраны общественного порядка МУ МВД «Волгодонское», классные руководители образовательных организаций, несовершеннолетние, родители (законные представители).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Анализ причин роста групповой преступности несовершеннолетних и достаточности мер, принимаемых органами системы профилактики по разобщению подростковых групп с делинквентными и криминальными формами поведения.
	Докладчик:
	Чуб Светлана Сергеевна, инспектор ОООП МУ МВД России «Волгодонское»

2. О межведомственном взаимодействии в работе по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма среди несовершеннолетних. Пропаганда здорового образа жизни в молодежной среде.

	Докладчики:
	Сивохина Марина Геннадьевна, главный специалист Управление образования г.Волгодонска,
Теленкова Иванна Вячеславовна, ведущий специалист отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска

3. О рассмотрении обращения П.Н.В. по защите прав и интересов несовершеннолетнего внука П.А.А.

	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

4. О результативности и эффективности реализации программ ИПР, корректировка программ ИПР с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних (3 семьи).

	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

5. О решении вопросов по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его содержанию, воспитанию и обучению, в том числе посредством лишения (ограничения) родительских прав законных представителей (1 семья).

	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

6. Рассмотрение дел об административных правонарушениях.

	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП

1.СЛУШАЛИ:

Чуб С.С., об анализе причин роста групповой преступности несовершеннолетних и достаточности мер, принимаемых органами системы профилактики по разобщению подростковых групп с делинквентными и криминальными формами поведения (информация по теме прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Чуб С.С., Малькова А.М.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Информацию об анализе причин роста групповой преступности несовершеннолетних и достаточности мер, принимаемых органами системы профилактики по разобщению подростковых групп с делинквентными и криминальными формами поведения принять к сведению.

1.2. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в целях стабилизации уровня групповой преступности несовершеннолетних проводить профилактическую работу в учебных заведениях города Волгодонска.
2.СЛУШАЛИ:

Сивохина М.Г. о межведомственном взаимодействии в работе по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма среди несовершеннолетних. Пропаганда здорового образа жизни в молодежной среде (информация по теме прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Сивохина М.Г., Теленкова И.В.
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить работу по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма среди несовершеннолетних.
2.2. Руководителям органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обеспечить участие несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учета, в городских и областных акциях.
2.3. Отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Шемитов О.В.)

2.3.1. Продолжить проведение рейдовых мероприятий по выявлению несанкционированной торговли алкогольной и табачной продукцией несовершеннолетним с привлечением представителей молодежных общественных объединений и организаций.

2.3.2. Осуществлять информационную поддержку молодежных общественных объединений и организаций города Волгодонска в работе по пропаганде здорового образа жизни в молодежной среде.

3.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о рассмотрении обращения П.Н.В. по защите прав и интересов несовершеннолетнего внука П.А.А.
ВЫСТУПИЛИ: Малькова А.М., Полищук Н.В., П.В.В., П.Н.В., Ж.Л.В.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:

3.1.1. ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» (Голикова Г.В.) взять на патронаж семью П.В.В. сроком на три месяца, о проведенной работе ежемесячно информировать КДНиЗП.

3.1.2. МБУ ЦППМСП «Гармония» (Г.Н.Мельничук) оказать консультативную помощь П.В.В. и ее малолетнему сыну П.А.А.

3.1.3. П.В.В.:

- обратиться в МБУ ЦППМСП «Гармония» за получением консультативной помощи психолога;

- наладить доброжелательные взаимоотношения с П.Н.В. и Ж.Л.В.;

- обеспечить условия для проживания малолетнего сына П.А.А.: отдельное спальное место, рабочее место для выполнения учебных занятий;

- обратиться за консультацией в жилищный отдел МКУ «ДСиГХ» по адресу: Морская, д. 66, г.Волгодонск;

- обратиться в гражданском порядке в Волгодонской районный суд для решения жилищного вопроса.

4. СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о результативности и эффективности реализации программ ИПР, корректировка программ ИПР с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних (3 семьи).
ВЫСТУПИЛИ: Малькова А.М., Л.С.Л., Л.К.Н., Голикова Г.В., Гриенко А.А., Прокопенко С.А.
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить проведение профилактической работы в отношении семьи Л.С.Л.:

4.1.1. Л.С.Л. создать условия для благоприятного развития несовершеннолетних детей в срок 24.03.2016.

4.1.2. ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» (Голикова Г.В.) осуществлять еженедельный патронаж семьи Л.С.Л., информировать КДНиЗП в срок до 24.03.2016.
4.2. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить проведение профилактической работы в отношении семьи Л.К.Н.:

4.2.1. Л.К.Н. обратиться в ГБУ РО «Наркологический диспансер» для госпитализации и лечения, информировать КДНиЗП в срок 24.03.2016.

4.2.2. ГБУ РО «Наркологический диспансер» при обращении Л.К.Н. оказать содействие в её госпитализации и лечении.
4.2.2. МБОУ СШ № 7 им. Героя РФ М.В.Ревенко (Волкову В.Л.)
- ежеквартально информировать КДНиЗП об успеваемости и посещаемости образовательного учреждения Л.И.А.

- оказать содействие во временной занятости Л.И.А. в каникулярное время.
4.3. На основании ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить проведение профилактической работы в отношении семьи М.О.Л.:

4.3.1. ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» (Голикова Г.В.) разработать график проведения консультаций с М.О.Л. и ее малолетним сыном М.О.А., направить график в КДНиЗП в срок 04.03.2016.

4.3.2. ОДН ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» (Прокопенко С.А.) оказать содействие в приводе М.О.Л. в ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» для проведения профилактической работы специалистами.

4.3.3. МБУ ЦППМСП «Гармония» (Г.Н.Мельничук) при обращении М.О.Л. оказать содействие в проведении обследования на психолого-медико-педагогической комиссии малолетнего М.О.А.
4.3.4. Управлению образования г.Волгодонска (Е.Н.Тимохиной) по итогам ПМПК оказать содействие в устройстве малолетнего М.О.А. в детское дошкольное учреждение специального типа.

5.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о решении вопросов по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его содержанию, воспитанию и обучению, в том числе посредством лишения (ограничения) родительских прав законных представителей (1 семья).
ВЫСТУПИЛИ: Малькова А.М.

ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. На основании ч.2 ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02.2012г. органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних организовать проведение профилактической работы в отношении семьи Б.О.В.:
5.1.1. КДНиЗП (Малькова А.М.) внести сведения о семье Б.О.В. в банк данных семей, находящихся в социально опасном положении, в категорию «Отрицательное влияние родителей на поведение и развитие детей».

5.1.2. ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» (Голикова Г.В.), ОДН ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» (Прокопенко С.А.), МУЗ «Детская городская больница» (Бурыкина О.В.), ДТиСР г.Волгодонска (Пашко А.А.), отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (Кочеткова М.В.), МБУ ЦППМСП «Гармония» (Г.Н.Мельничук), ГКУ РО «Центр занятости населения г.Волгодонска» (Кузьмин А.Н.) направить в МБОУ СШ №8 «Классическая» предложения в программу реабилитации семьи Б.О.В. в срок до 24.03.2016.

5.1.3. МБОУ СШ №8 «Классическая» (Климовская Е.А.) разработать индивидуальную программу реабилитации семьи Б.О.В. с учетом особенностей семьи и предложений органов и учреждений системы профилактики, информировать КДНиЗП в срок до 28.03.2016.
5.1.4. Семье Б.О.В. усилить контроль за дочерью Б.В.

5.1.5. На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
6.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о рассмотрении дел об административных правонарушениях, информаций органов системы профилактики в отношении:
	На заседании рассмотрено 52 дела, в том числе 48 протоколов об административных правонарушениях в отношении родителей, законных представителей, несовершеннолетних, иных граждан по статьям:

ч.1 ст.5.35

КоАП РФ

ч.1 ст.6.24

КоАП РФ
ч.1, 2 ст.6.10
КоАП РФ

ст.20.21
КоАП РФ
ст.7.17
КоАП РФ

ч.1 ст.20.1
КоАП РФ

ч.1 ст.20.20
КоАП РФ

ч.1 ст.6.23
КоАП РФ

25
8
4
3
2
1
4
1

Вынесены наказания 46 гражданам, из них:

- 30 человек привлечен к административной ответственности в виде штрафа на общую сумму 19800 руб.;

- 16 гражданам вынесены предупреждения;

- 1 несовершеннолетний и 1 семья поставлены на профилактический учет, 1 несовершеннолетний снят с профилактического учета, 1 семья снята с профилактического учета.

Председательствующий

Н.В.Полищук
Секретарь заседания

А.М.Малькова